ſto ſa ct jh

bis vō ſeria breuiorū, cām aūt assignāt peritiores; nā cī
iſte ſymetrical a virtute formatiua optime perficiant̄ in ex-
tremis longe a corde diſtātibus; ſignū eſt q̄ in ppiquis
existens potentia multū pſſit ſuper corpus influēdo vitā
vbi aūt fuerit due breues ſignificat̄ materia ex hūore ior-
dinato t̄ intermiato virtuti formatiue dñari ſicq̄ vite pe-
riodū breuiorem reddi; putreſcet enim ante tempus. Vi-
tam q̄ fidem t̄ longā virūq̄ amabilē t̄ famolum ſigniſi-
care triangulū eglaterū in palma manus resultante ex tri-
bus lineis magnis naturaliter ibidem protractis; vñ ex li-
nea que vadit per longitudinez vole dyagonalis causata
ex curuatura pollicis ad vole interiora; t̄ ex linea q̄ ten-
dit in latū cauſata ex curuatura iudicis cū altis digitis ad
domesticū manus incipiens a ſuperiori latitudine manus
t̄ ex alia linea pſurgente iuxta radicem vole resultante ex
plicatione pollicis versus digitos t̄ plicatione manus ad
interius ſim longitudinem inter auctores quenit. Huius
cām prodūt; eo q̄ hāz lineaz extenſio p̄ totā manū t̄ de-
articulatio manifesta oſtendunt materiam ex qua manus
et omnino totū corporis fuerunt ḡnata eſſe ſufficienter di-
gēſtam temperatā uniuiformiter extenſionem recipientez a
virtute formatiua ſibi pſfecte dñante; nā ſi virtus formati-
ua ſic pſſit partes tā diſtātes a corde formare t̄ dearti-
culare diſtinguere denotatur q̄ eius eſt grandis potētia
ſup cor t̄ alia mēbra principalia in vitā influēdo t̄ q̄ ma-
nus apte pportionant̄ cordi cū in ſuba etiā cordis exteri-
ori ſit h̄moi lineales ſectiōes veluti ſuturas iuenire; adeo
q̄ corda dearticulatoria t̄ ſectōibus manifestoribus diſ-
creta iſunt aī alib⁹ mag⁹ ſenſitiuſ, tardis autem ſenſus
minim⁹ ſunt articulata veluti porcis; vt ait Aristot⁹, talis
enim nālīs potentia q̄ ſic manifestat̄ in ptiibus vitā cauſat̄
t̄ eius ptiuatione; in longū t̄ps. Quoꝝ aures ample ſunt

quos auritos appellant; stolidos esse et magne vite dicunt.
Rasis quod auctor est quod quoniam hoc ac si puer esset intuetur atque
tota eius facies et oculi ridere videntur letus est et diuturna
poterit vita. Hec sunt que ex dictis sapientum colliguntur.
In corpibus itaque ipsis aliqua longitudinis et breuitatis
vite praesita esse non est dubitandum neque vana et frivola hec
censenda sunt cum eorum causas peritiores assignentur. Quicquid
Plinius miratus Aristoteli imponat; immo nec dicta ista si-
gna veruetiam plumbum colorem pluresque in manu incisu-
ras neque perpetuas; vite breuis signa esse, ecce contra vero longe
vite signa incuruos humeris et in manu una duas incisu-
ras hinc peritiores praedidere. ut autem iudicium fiat per dicta
ista signa quia sunt quedam proprietates hominum sine quibus noticia
non facile quicquam plagiari potest etiam in futurum; ideo yni si-
gnorum distractum incubendum esse noluntur; sed quoad fieri potest ad
eorum aggregationem intendendum si quae significationum ac-
ciderit contrarietas ipsorum etiam virtutes et testimonia me-
tiri; deinde ad fortiores ipsorum declinare et eorum testimonio
etiam quae plures sunt iudicare. est enim eorum signorum fides quam
multo sepius multoque plures senes denunciatur. Audiri quoque
inducta et que dicuntur ut in pluribus universalia enim me-
dicina ac omnia que materia concernunt sensibilem etiam in
comuni verisificari praedunt ut ad multum; cum hec ars sit conjectura
culturalis cui neque responderet plerique non solum conjectura
sed etiam experientia; ceteri sepius aliqui etiam responderint
interdum tamen fallunt nos; quo sit ut magis quid quisque sua
serit sibi appareat quam quod evidenter spererit. propter quod etiam
signa sumpta ex defectione virtutum anime et corporis spontanea
senectutem significantur non tamen necessario hec de-
fectio cuiuslibet seni distinguere feruntur. Cirrus namque moriens ut
est apud Xenophonem gloriatatur se nunquam sensisse se-
nectutem suam imbecillorem factam quam adolescentia fuisset.

Quosdā etiā decrepitos senectus nō eneruant necq; afflitit, p miraculo enim t id solitariū aīsū regiri exemplū. Xe nophilū musicū ducentis t quinq; annis sine ullo corpore in cōmodo vixisse, isthec namq; virū defectio in senectute sepius vt ait Licero adolescētē vīcīs effici q̄ senectus libidinosa enī t intēpans adolescētia infectū corpus trādit senectutē. Idē q̄ iudicandū est de his q̄ aīe actiones cōcernunt, manet enim in senibus ingenuū dūmodo pmaeat studium t industria.

De necessario sive ineuitabili senectutis aduentu; homine per gradus etatis usq; ad mortem ordinate transente. Cap. viii.

Ortem beneficio aliquo natura euitari nō posse aīse uerāt; qm̄ nature hoīs p̄ditio locū illi facit, generabile enī omne aliquā corrupēt oīno; iuxta illud Poete;

Ortus cuncta suos repetunt matremq; requirunt.

Et redit ad nihilum quod fuit ante nihil.
Propterea ineuitabile est mori; adeo vt non sit possibile inuenire medicinā p̄hibentem a morte ullo mō t seruātem vitā semp; vt Haly Rodoan auctor est. Senect⁹ q̄ aīalibus oībus p̄ oēs etatis gradus ad supremū vite diez p̄cedentibus ineuitabilissima est cōstumcūq; tempate nutriant t custodiant, senectutis enī thabez unpossibile est deniq; prohibere; auxiliari vō t in plurimū extendere possibile est vi Sal. tradit; nisi forte inter miracula nāe huius huius sit videre, seruit nāc qbus in locis in die umbre nō sūt hoīes viuere ānos centū t trīgīa nec senescer̄t ut me dio euo mori. Omissis tñ his cū pdigiosis vt ad cōfessa transeamus verius sentiendū est cū Rabi Moyse t peritioribus; q̄ senectutis aduentus t si tardari p̄hiberi tñ nō pōt, q̄ multisaria efficaciq; r̄one astruīt p̄iores ex principijs nāe moniti t formati. Et in p̄mis via sumpta ab

extraneitate & dissimilitudine nutrimenti a principio cor-
pus sialis ingredientis; qd utiqz postqz adhuc membris in
corporatum est aliquid extraneitatis continet per tempus
aliquod virtutes membroz alterado; cu omne agēs pby
sicū patiat in agendo; & omne patiens aliquo mō agat, vir-
tutū aut alteratiōes sibi inuicē succedētes membrorum orga-
na & qualitates pplexionales profundēdo et hebetādo eo-
rundē etiā virtutes ibecilles efficiunt, qbus oibus sepe ac
diu sibi succendentibus nctum est ipm membrū p seniū pu-
trescentem incurtere. Amplius ppositi ex hys quale est
aīal oē miscibilia pponēta segregabunt aliqui; ad seiuicē
distantia; ita vt levula sint sursum gratia vō deorsum ante
quo segregatōes & actualē distantia fiet pplexiōis mixti
dissolutio ea paulatim eliquans; quare virtutes mixti et
presertī aīati & adhuc magis pfecti ad qualitates incipiēt
retardari & p spaciū tuis impeditri sicqz incurret qd seniū
dicimus. Amplius & sic arguit; nullū gñatorū aīatorū etiā
si nutrimento nouissime assimilato nutrere euadere possz
quiñ fm naturā ad finem exitus veniēs seniū incurrat. nō
enī vniū nutrimentū qualecūqz fuerit nutritio nisi p calorē
membrī substantiam aperientem et substantiam nutrimenti
diuidentem & per poros membra distribuentē. Omne aut
quod sic calorē sepe diuiditur necesse est aliquo substan-
tiali humido epotato inspissari & indurari & quanto magis
ipsum tanto minus est restorationis susceptibile. necesse
est igit tandem strabi & rigescere membrū substanciali hu-
mido educto. Amplius caliditas aeris circūdantis sialis
corpus dissoluit humidū educendo cu q & calidū, quo sit
vt membra interius arida remaneant et gelida; exterius
autem humida aliena humiditate; et talis dispositiōis est
senectus vt in antehabitis dictum est. Amplius & sic ani-
matum omne aut quiescit aut monet. Siquidem primi ex

quiete complexionis frigiditas inualefecit inspissatq; ipsius
humidus & calidum extinguitur & ex consequenti mors in-
ducitur & dissolutio: quoꝝ omniū senectus est preua. Si
vō mouetur tunc ex frequenti motu accendit calor q; edu-
cit humidū cooperante ad hoc calore etiā circundatis sene-
ctutē inducēdo. Amplius nō pōt aīal vacare a motibus q;
p; aīales virtutes exercent: cēu sunt imaginari, sentire, co-
gitare, & hīmōt; q; distracthēdo spūm & calorem ad extraneū
resoluūt humidū & inducūt seniū. Ampli⁹ & sic arguūt: siē
aīal quodcuq; in sua specie tempati⁹ p; aliq; tpe corrobo-
rat in virtute si pueniēta obseruet: ita & eiusdē eodē dire-
cti regimie reddit̄ aliq; virtus ibecillior: nā quēadmodū
accessu caloris nālis ad mēbra fit augmentū ita & recessu
eiusdē decrementū quo tpe minor fit in eo restauratio q;
resolutio nā equale est tps gratiōis subalis tpi corruptio-
nis & senectus q; recte corruptio appellat̄: quia semita est
in corruptōez cui⁹ cā est defectus nāe ab intrinseco co q;
virtutes hūane tpe recessus caloris a membris incipiūt &
tota specie debilitari, ncē est itaq; aīal quodcuq; seniū in
currere aliq; si pueniēta obseruet nō ipeditū. His itaq;
& alijs q; pluribus rōibus vtunq; phi ad senectus ncēitatez
demonstrandā: vt tsi medico attinet alia via procedendū
est, cū enī sciaꝝ p̄ticulariꝝ p̄ncipia: q;lis est scia medicine
credita recipiat̄. Ipa q; ars medicine eaz rex p̄sideratōez
nō trāscendat q; mām p̄cernūt sensiblē eo q; radix ois de
monstratiōis sensus est vt ait Sal. & in illo quod a sensu
egredit̄ nō est medicine p̄sideratio: nā intellectus medici
sensibilit̄ p̄quirit sere vniuersa, ideo senectus ineuitabilita
tē q;stuz medico attinet figurāt̄ tñ cū Sal., tali suadet rōe
Op̄a nāe vniuersa ineuitabilitia sunt ordinem generatiōis
ncēio hūntia: senectus aut̄ etiā nō sit ita fīm nām sicuti ea q;
op̄a sūt nāe sicuti nutrit̄ & augeri: est tñ p̄culdubio ex ne-

18

cessitate nature consecuta, nam senectus et quicquid ea co-
comitatae nāliter aduenit cū nihil sit tam nām q̄ senibus
emori. ut inquit Licero, si enim senectus nō eveniret na-
turaliter posset viuens ab ea p̄seruari sicuti et a morbo p̄ser-
uari; q̄d est falsum, ideo nēcēo senectus sequitur ex opib⁹ na-
ture. Quadrat itaq̄ necessitas vndeq; nullū aīal oīno per
decursum suā etatū pcedens vñsq; inuentū iri posse inse-
nescibile. Nā imerito itaq̄ Sal. reprehendit delirū illum
p̄hīm senem qui libru; edidit ostendens qualiter possit quis
in senescibilis p̄manere ip̄m tradidit cū esset iā quadrage-
narius. Extensus ast p̄bs ille ad annū vñsq; octuagesimi
admonitus iam ut sarcinas colligeret anteq; p̄scisceret e
vita; vt. Ad. Tarronis verbis utar; eius vult⁹ ad libuscit
sue lividus fieri incepit gracilis et siccus factus fuit adeo
luridus deformis et tetrus dissimilisq; sui arida pellis cu-
tis; genis pendentibus; talibusq; rugis qualis in vetula
scalpit iā mater simia bucca; ut ei merito coaptaret facies
hypocratica, nasus enim eius erat acutus, oculi concavi,
collapsa tpa, frigide aures languideq; et contracte, pulpe
auriū inuerte, cutis frontis sicca circūtensa arida. Qui se-
nex p̄bs derisus nō ausus est deinceps docere; h̄ scīpm cor-
rigens editiōem aliā tradidit quā de admirabili insenesci-
bilitate nūcupauit; in qua dixit non oīs posse insenescibi-
les p̄manere sed optime a natūitate cōstructos et ab ipso
procuratos imortalia eoꝝ corpora facere velle.

De incerto senetutis termino Cap. ix.

i Naīalibus sanguinē bñtib⁹ et gressilib⁹ lōgissime
vite boie; et elephantē dicit, bois aut de q̄ p̄ns ex-
tat sermo l̄z etat⁹ cursus certus sit; vnaq; via et ea simplex
Nō est tñ certo diez neq; annoꝝ numero p̄cise dare spa-
ciū vite sicuti neq; senetutē nec alias etates nisi sūm lati-
tudinē quandā, ea enī oīa incerta fecē nō locoꝝ mō sūm

vt in sequētibus diceſ. c. xv. verſietā ſua culq; ſo: ſa naſcē
di vſuēdīq; vſus vt pitiōres pđſit. calidū. n. nāle oīo: ſiue
etiā calido innālī p̄m̄xtū diuersimode afficit humidū nāle
variatiū bis rebus q̄s medici nāles vocat. f. elemētis. bñu
rib⁹ naturis q̄s pplexiōes dicūt. mēbris. virtutib⁹. opatōi
bus. spiritib⁹. ⁊ que eis p̄tinuant. diuersificati etiā bis re
bus q̄s ip̄i nō nāles dicit: aere v̄z. cibo ⁊ potu. motu et ge
te. ſomno ⁊ vigilia. inanitōe ⁊ replete, ⁊ accſtib⁹ animi
cū bis q̄ illis annectunt. variatiū q̄z rebus p̄ter nām ⁊ ex
neis q̄s medici morbi. cām. ⁊ accſis morbi appellat. Alm
plius ſicut ſere peritiōres medicoꝝ cōſenſere potest vna
queq; etas plōgari ſicut ⁊ mors retardari beneficio ſcie
medicine circa corpus h̄ſianꝝ opat̄is. nō est iḡ ſenectu
tis ſicut nec alteri⁹ etas assignare terminū ſimpli ſimo nec
ēt vite. q̄d de etate in fm̄is aſſeueraſ Sal. i. hiſ verbis: ex
crasi frigida ſenectim⁹: bi q̄deꝝ celerius: alij v̄o tardī fm̄
q̄ a principio nativitas p̄tingit h̄ie crasim vel adiunctōeſ
vel dietā vel egritudinē v̄l ſollicitudinē vel qđ tale ſiccati
imoderate. Quidā. n. p̄feti poſt trigesimū annū h̄uit pri
piū declinatōis. qđā v̄o poſt qntis ⁊ trigesimū. mutatio ēt
in unoquoq; hoīm cū ſit diuersa nō eſt poſſibile ut inueni
at oībus eis fm̄ veritatē ſpatiū vñū q̄d ſit cōe eis. multoꝝ
enī hoīm inuētus puenit pp̄ pplexionē primā ⁊ pp̄ diſpo
ſitiōes diuerſas ad quas pmutat̄ corpus pp̄ accſtia q̄ ac
cidūt ei aut pp̄ mutatōeſ p̄uetudis in medio ſpacio inter
duos terminos. Senectus itaq; nullus eſt certus termi
nus. de periođo aut ſeu termino vite ſicerto pſentifit pitiō
res. q̄ enī dicunt q̄ dies hoīs ſunt numerati viā medicorū
ignorantū ſequunt̄ ut ait Auerrois: cui ⁊ Licero pſentit
in hiſ verbis: Horrendū certe eſt ⁊ id incertū an eo die
iux illud: Nec mors h̄ſiano ſubiacet ipio. Id ēt rōe aſtrui
p̄t; nā ut dicebaſ: potest mors ſicuti ⁊ ſenectus retardari

19

Qui enim sanitina ignorantia dietā ut fertur Gal', decens est
citius q̄ s̄m nature rōem mori, et per oppositū diutius vi-
nere, qđ profecto fieri nō posset si prefixus esset certus vi-
te terminus, ordinatur nāq̄ dieta sanitina sine ars seu
resumptiua ad vitam extendendā mortem et ex sequenti
senectutem retardando qua docemur calidū innatis et hu-
midū radicale que vīte sunt principia pfectiora cōseruari
ac vigorosiora pportiōem eoz multo tpe plongādo aut
humidū ḡnando sufficiens calidi somentū educendo sup-
fluū aut alterādo et tempando, nec methodus resūptiua
vana est; frustra, n. dicimus calciamēnti cuius non est cal-
ciatio ut tradit Aristo. Huic tñ sūie nōnullis auctib⁹ op-
positū eius figuraliter sonantibus obijclunt. Et primo ex
Aristotele dicente q̄ tempus et vita vniuersiūsq̄ numerū
habet et hoc determinatū, oīm, n. ordo et omne tempus et
vita periodo mensuratur, periodū autem vocant tempus
durationis rei que eo modo quo est determinata reuolu-
tionibus celi quibusdam terminatur, et pp̄ hoc dicit perio-
dus quasi circularis mensura a Pari qđ est circū et yd⁹
qđ est modulatio sine psonantia. Amplius ex eodem obij-
ciūt dū inquit: Rōnabiliter tpa oīm gestationū ac vitarū
mensurari volat s̄m periodū. Adhuc inducūt verba Job
dū inqt: Constituit terminos eius qui preteriri nō pote-
runt, Amplius et eā que est Aquicenne sūia; Unūquodq̄
individuo p̄ terminū prefixū habz qđ in eis diuersificatur
pp̄ pplexionis diuersitatem, et hoc totuz diuino prouenit
precepto. Quibus omnibus resistēdo scire oportz q̄ vite
extēsio, periodus, et terminus viventis cuiuslibet; vel sumit
penes pplexionē specie illi conuenientē; vel sumuntur pe-
nes modos illius pplexionis specificē; vel penes modos
pplexionū individualū, si qde; p̄mo mō dicendū est simplē
vite terminos et piodū eo mō sūptos nō posse pstellari sic

nec complexio illa specifica statē vita potest pmutari in cōplexionem q̄ debet ut ppria alteri sp̄ei viuentis: sicut enī homo in elephante pmutari nō potest: ita nec ἡplexio illius in ἡplexionem alterius, nec termini in terminos. Lunatis nāq̄ hoib⁹ (qa vna sunt natura ⁊ specie) quantū est ex pte sp̄ei humane ⁊ ἡplexionis illi debite quam specificam appellant quenit piodus vna. Propter qđ recte dī qđ absolute loquendo quantū est ex pte circuli celestis hōi nō mō vez etiā ⁊ cui libz sp̄ei ἡpetit piodus vna ppria alteri ⁊ alteri sp̄ei. Si vō sermo sit de terminis vite ⁊ piodo mō secundo p̄sideratis. P̄nit vtqz vite termini ⁊ piodus plongari, potest, n. vt dicebat cōplexio deterior ceu colera in ἡplexionem pfectiore veluti in sanguineā aut in tpa- tam pmutari, quare nihil phibet terminos vnius ⁊ piodū in alterius terminos ⁊ periodi pmutari. Saluat nāq̄ hu- mana sp̄es in mā cī diuersis modis ἡplexionis eius speci- fice quoꝝ alij alij sūt pfectiores cī qbus maiore vite spa- cio est nata pseruari forma specifica in mā, sumpti nāq̄ ter- mini mō tercio nō p̄sit vite termini alicuius individualis sub- stātialis ḡnabilis ⁊ p̄cipue boīs variari: nā sicuti individualiū vnius sp̄ei in eiusdē speciei individualiū aliud, impossibilis ē primo transmutatio, ita ἡplexiōis vnius individualis quā occultā dicit in ἡplexionē occultā alterius ⁊ terminoz vi- te eas insequētiꝝ ⁊ piodoz in adiuvicē impossibilis est p- mutatio. Sunt aut̄ iste complexiones individuales prepara- tiones ille occulte; de quibus in antehabitis cap. iiii. ⁊ viij determinatū est. Nec dissonant preparatiōes iste a virtu- tibus celestibus dominantibus nato: cū he sint vt dicebat earum effectus. Rōnable enim est q̄ sicuti individualia hu- mane speciei sub alia ⁊ alia pstellatione oriuntur, sic alia ⁊ alia periodo mensuren̄, propter quod Ascliapiades statu- ta vite spacia a stellis accipi dixit. Euctoritates itaq̄ due

prima ex Arist. inducere auctoritatem de terminis vite et periodo communibus latiss et pplexionem specificam psequentibus Existimauit enim Arist. periodum quam dixit determinata ynicius speciei esse. non quidem angustam neque precisam neque particularem; immo vagam et indeterminatam. Naturam neque tempus determinatum inclusum aut exclusum quod debet speciei humanae ultra quod non posset homo naturaliter obseruare quocunq et quolibet regimine obseruatino aut resumptio arte vel natura vivere. et tale ut recte dicitur est minimus tempus per quod aliquis homo non potest perdurare. non enim extendit hominis vita ut homo est sexagesimo solum anno. neque ut aiunt his tribus ducentesimo protellatur anno. Sed inter hos duos terminos latos reperi vitam humana diversimode terminata. Hunc autem vite terminum homini absolute assignata non autem homini inquantum hic homo; cuius ut sic. alia est vite produs insequens eius complexionem manifestam seu sanguinem colericam equales et hinc variabilis secundum longum et breve. Hic vero periodus consequens complexionem eius occultam oculo prefixa immota permanens suis infra principiis secundum mensure caliditatis et humiditatis et principiis generatibus acquisite et oculo hec periodus est mensuras peruenientes naturaliter huius hominis inquantum hic homo ad ultimum frigiditatis et siccitatis; quod periodus et vite termini illi correspondens preterire nequeunt; de quibus due ultime auctoritates inducere accipiende sunt et tale periculum est maximus tempus per quod hic homo inquantum hic homo cum hac tali complexione potest in vita perdurare.

CQuod Senectus dispositio quedam preter naturam sit appellanda et etiam naturalis. Cap. x.

CUm corpus ab optima deficiens sanitatem labet ut ait Sal. vii qd ab initio male constructus est fetus; vel

quia postea ex causa aliquod adpter nam puerit dispositioem
vel etatis ratione hoc ultimo modo senectutem dispositioem pre-
ter nam dicitur. Est enim dispositio ab equalitate deficiens
absolute non modo in eo ad iuuentute adolescentiae relata
quas quidem sequitur spes, ad senectutem vero mors ad eas quod
estates non poterunt quavis via senex retrocedere sed velocitas
lapsus eius ut cunq; possit retardari. Senectus pterea dis-
positio preter nam appellata est eo quod senis sanitas non est
reddes operatrices perfectas ea perfectioe qua sanitas iuuenis
cuius signum est quod facilius sanescit vulneratus puer vel ado-
lescens quam senior propter naturalem lapsum etatiu[m]. Ideo puerorum sa-
nitas sine querela est ut ait Salustius, cum querela vero est sanitas
seniorum. Nam enim universos actus nullum validum habet senex.
Propter quod recte dictum est ab Aristotele, senectutem et omnem im-
potentiam imbecilles facere. Ideo eam dispositioem neutrā de-
cidētie nonnulli appellat, alij languore naturalem, veteres aut
eam simplicitatem matam: sicuti adolescentia etatem bonam
appellare solumuerit. Absolute tamen senectus est dispositio naturae
quod ab aliquo principio intrinseco efficitur. Senectus, non fuisse na-
turam est ut tradit Aristotle. Corpus quod senile dicitur se habere fuisse na-
turam esse sanum sanitatem quod illi debet etati simplicitate, aut ut nunc
dicitur pittores. Unius senectus est passio ex necessitate naturae
consecuta; ut in animalibus dicebat. Conseque[n]tia namque actiones
principiorum intrinsecorum et naturarum; calidi versus in humidu[m]
radicale. Adducentes itaque arte senectutis resumptuam erit
ut in pluribus sermo de senio et de fine prime senectutis quod
senium iam pene ultime senectutis pulsat illiusque sapit naturam,
frequentiusque de sene masculo cetero de nobiliori et fortiori.
Est enim mulier masculus occasionatus cui in senectute
morbis anatem evenire aiunt, si morbus annus seu veterarium
sicuti senium morbus sensus. Mares siliter in omnibus animalium
specie sunt fortiores præterquam in pantheris et ursis ut Pli-

21

nhus scribit, et semella uniuersaliter imperfectior est mare ut
tradit Arist^t, precipue tñ in specie humana, imo nulla vir-
tute videt picipare nisi qd est pia; faciliusq; vitâ pstellari
produnt in hoie mare qz in femina, ppter marem melius
nutrimenta digerere et superuacua expellere; sicq; diutius
vivere, eius quoq; humidu est minus aqueu et calidu cō-
mensaratum magis; qd longeue vite est causa. Et ob eam
causam masculu fere semper esse longioris vite qz femina
in quacuq; specie nisi fuerit continuus scribit Arist^t. Contin-
ua namq; et multi sperma senescut celerius. Ea ppter mu-
lus equo et asino ex qbus genitus est longioris est vite; et
passer masculi breuioris sunt vite femellis. Erit preterea
sermo principaliter de sene nō culpate sano, ad pmensura-
tam enim pplexionem referre sermonem dignu fecere me-
dici semp fm tractatus oes et in regimine magis sanatio-
uo. Ex hoc, n. h̄i poterit quali regimine resumeda erunt
corpa senu lapsa ea nāq; q nocent sanis nocent egris ut
ingt Gal. Quocuq; aut in hac gerentocomia adducentur
extendende senectutis et vite auxilia tantu erunt ut iuhan-
tia nō piacula, vita enim nō adeo extendenda est auctore
Plinio ut quoquo modo pertrahenda sit.

De intentione Gerentocomi in regendo
Senes. Cap. xi.

Etardandam esse senectutem fm semitam resumpti-
onis non aut pseruatiōis ptiiores iubent, nā metho-
dus conseruativa in eaz rex administratōe consistit q se-
ncutum proprie conseruat ad eum vscz vite terminu qui
debet seni fm eius pplexionem primam, et bac via nō pōt
vite spaciū extendi vltra id quod pplexioni prime debet
indiuidui; sed vitam nitit senis conseruare eamq; pducit
ad ultimi vscz vite terminū naturalem si conuenientia
obseruet. Ea propter vita conseruativa cen difficili non

Incesserunt peritiores in regendis senibus ut in plogo dicitur est, cum enim senectus frigida sit et sicca essentia litera conseruatio autem fiat per similia eent senibus approximante res frigide et sicce ad eorum senectutis preservatiōes quare tamen utraq; inconueniens est senectuti et eidem quam maxime noxia; tamen primo quia frigida obsunt senibus; ex eis namque constat generalis flegma in ventre et venis eorum; ut ait Salustius etiam quia secca non sunt senibus utilia, cuius signum est quod si aliquis siccis rebus ad eorum sanitatis custodiā vultur senes actu saltem esse volūt humida ut penetrabiliora sint per meatus tamquam a frigiditate et siccitate contractos. Quid autem oīs imoderata discrasia ledit suo simili et iuuat suo contrario usui moderato, senectus autem est non modo mala complexio frigida et sicca versuetiam est magnissima in corpore siccitatis dominium ut inquit Rasis; ideo senectuti preservantur resumptiva que eo clarior habita est arte sanitatis conservativa quo ipsa ut ita dicā paregorizando. I. demulcendo senecte resistit incremento et ita probhet acceleratiōem senectutis et mortis ultra id quod prohiberet ars conservativa in eodem; resistuntque eorum siccitati cum his que bumentantur; in caliditate tamen plurimi non elatis, melius namque et faciliter enutritur ab illis corpus senile quam nature serum non sint omogenea, nec est ars resumptiva senectutis illius conservativa; qui enim resumitur alio regimine indiget non curatudo sicut Salustius ait; non enim egrotat, neque eo quod est sanox; nondum enim est perfecte sanus, in eis enim assumi nequeunt que et quia assumuntur in sanis, neque est ars resumptiva senectutis illius conservativa; fit namque preservatio per similia resumptio vero per hanc rationem; quo sit ut per methodum resumptivam perculdubio senectus et mors possint retardari dum post reductiones obseruentur precepta artis conservative in eodem; nunc tamen siue paulatim siue subito omissis his

legibus resumptua videlicet et preservativa debere senem
eo transire ut arbitrio suo vivat preceptum est sine illis sigillis
trunca et debilis esset geretocomia. Consuevit aliqui tamen me-
thodus resumptua pro conservativa sumi. Habet enim ut
Gal. ait restaurativa senum noxiata pars medicina intentio-
ne inquantum possibile est custodire sanitatem; quo sit ut sci-
entia hec pars sit medicina magis tauro et veneri attribu-
ta sicut et conservativa; quemadmodum et pars illa medici-
na que curativa est marti et scorpioni subiecti servit. estque sa-
cientie pars. Primo enim medendi scientia sapientie pars
habebar ut Celsius scribit. Amplius et restaurativa talis
preservativa dicunt quatenus a lapsu deteriori quantum na-
tura senectutis exposcit ea duce preseruant senes. Conserva-
tio namque preservandi admixta his corpibus debet quoque
valitudo est culpata; quales sunt senes. Recte itaque instru-
unt quod regimen senectutis positum dicunt ex conservativo et
preservativo sicut Auerrois et sequaces; inter quod hec cadit
dixi quod unum per simile alterum vero fit per dissimile. Scire tamen oportet quod
tali regimine resumptuo vita quoquo modo retardetur resistendo
velocitati senectutis et oino causis senectutem accele-
rantibus defendendo humiditatem namque ne cito resoluta
absumatur obviando quoque corruptiolum et alterationi acci-
dentali quod a causis pueris egris. Regimine tamen resumptuo
corpus non tueri ab extrinsecis nocuuntibus quod casualia sunt
neque morti nati obvia sunt sicuti nec senectuti illa antecedenti
neque corpus per id regimen ad ultimam vite longitudinem de-
ducitur quod homini debet absolute habere eam quod debet huic homini in
quantum hic homo eo modo quod in aenabitis cap. ix. determinatur.

Con regendo Senes per usum sex regum non natu-
ralium in genere. Cap. xii.

Corpore senum et eorum membra frigida et sicca essentia
liter non modo sunt et imbecilla; verum etiam pauci san-

55

guinis et spirituum accidentaliter humida. Hoc autem aliquiliter in antehabitis inotis; distinctius in in p̄fici causas horum defectus scrutando dilucidare sigillatim prestat. Est namque imprimis senectus frigida eo quod sanguis senum in sua natūri dispositōe pluitur; h̄ sit bonus aut permēsuratus quantum illi etati congruit; nō tamen est absolute bonus ex sui frigiditate quod evenit propter ibecillitatem caloris inatimq; in senectute iam reddidit impotes adeo quod minus solito in sanguine convertit de cibo. Et propter hanc cām imbecilliores sunt tres spūs in senib; vitalis v; aialis et nālis. Privatione itaq; multi sanguinis et spūs reddunt corpora senum frigida et per idem dominat eis nāe imbecillitas. Amplius ad siccitatē iam in senibus antiquata propter causam paulopost dicendā pculudio psequitur frigiditatis excessus. Nutriunt enim membra ex humore calido quod est sanguis, desiccatio itaq; membris absentia nutrimenti eorum siccitate sequitur frigiditas, siccitas, n. maior quam debet cito reddit corp' frigidus quam oportet ut tradit Alucēna. Quod autem siccitas in hac etate dicitur facile est cognoscere experimento sumpto a duritate ossium et asperitate cutis eorum et iudicio habito a plixitate tuis et distatia a principio gravitatis eorum in quo fuerunt sperma, sanguis et spūs vaporabilis. Causa itaq; dñi siccitatis senectus est continuata in senibus iam longo tempore humidit resolutio et exsiccatio facta a calore natūri intrinseco et extrinseco continentis, senex enim non est siccus ut ait Sal. nisi propter rem qua puer est humidus; rōne v; membrorum solidorum et radicalium iam exsiccatorum in senectute que sunt ossa, ligamenta, pāniculi et vene pulsates, nervi, tunica et carnes; quibus oibus secundum cursum natūrem precedentibus in siccitate et terrestreitate vita tandem complicitur. Hinc pterea in senibus superflueas humiditas accidit alis propter collectōem exuberantie superfluitatis cuius signum est quod oculi eorum iescent lacrimant ut ingit Sal.

22

et ipsis nates impletæ mucillagine, et ora eorum impletur
multo flegmate; quod et expunt plurimis tussiunt. Euenit
autem id oem imbecillitate nae et calidi inati in coquendo alime-
tum corpori adueniens, quo sit ut in eorum corporibus supra
cuaque plurima et humores crudi aggregentur. Frigiditas et
itaque et siccitatem abundantes in senectute per oppositam in-
temperantiam; calidam vero et humidam arte resumptina docete
corrigendas iubent necnon senibus adhibere ea que adiu-
vant ad seniis corporis nutritiorem velociter et perfectam. Deficit
enim in senibus digestio nutritiolum priua in duobus: in hoc vero quod
est tarda: et in hunc quod est diminuta. Causa autem huius est diuum
frigiditatis in eis; quod inter omnes qualitates ad oem opus nutri-
catos et vite prohibetur inconvenientissima. Post eam vero secundum
modo est siccitas; per quam aduersus omnes sic deficiente senes
gerere se pro cuiusque nam neccem est: Ante oia tamen nosse corpo-
ris senis nam: quoniam aliud graciles, aliud obesi sunt, aliud calidi, aliud
frigidiores, aliud humidi, aliud sacci, alios astricta alius, alios
resoluta alius exercet. Raro quisque ut ait Celsus: non ali-
quam partem corporis imbecille habet, omnes tamen ad frigidum et hu-
midum accinctale siccum vero esse entia labuntur. Instandum itaque
est per virili perhibendis non exsiccati corporis senile, frigidita-
ti eorum succurrenti est vsu non quidem termanticorum, sed hunc tamen
virtutem calefactoriam dissoluentium et relaxantium, sed ex calefaci-
entium calefactione equali ex cibis et potibus motu et reli-
quis; siccitati vero usum hunc tamen virtutem malacticam, sed mollifica-
tivam dissolutiisque, necnon usum humectantium humectatiorem
equi, imbecillitasque eorum reparanda usum eorum quod virtutes de-
fectas resumunt ex cibis et potibus et spiritibus exercitii et oino
usu eorum quibus toti corpori calor venisque vires redens
quia tamen senes sunt pauci sanguinis et spiritus eosdem resumi
volunt usum earum rerum quibus augescunt illa duo. Hec
autem oia plenaria cum his que senectutis retardat aduentum;

sicuti est impuris usus eorum rerum quibus augescunt corpora et eorum robur et cautela ab his quod refrigerant et exsiccant. Nam quod velocius dissoluunt et extenuant seniores et pueri ut ait Gal. Ideo et virtus minuitur eorum cuius causa sicuti in pueris est humiditas aerea celerius vaporabilis et spissum tenuitas; ita in decrepitis defectus virtutis quod nimia siccitate perculubio in eis est imbecillis. His itaque oibus aduersandis esse inventum frequentiore quiete, modica et moderata exercitatione, balneo precipue post cibam humectate frequentato, molli lecto, somno pleno non tantum mis longo ita ut breves faciat tenebras, modico frigore, animi securitate sive mente quiesca tranquillam dicunt insumptis per cibos et potiones his quod nature humanae plurimi conduxit; sicuti sunt dulcia mediocris substantiae ass quantulam pinguis et precipue cocta. Coctum enim a cogen do dici ferunt quod cogendo coeretur ut ad utilitatem vescendi perduatur. Augescunt enim corpora dulcibus et pinguis potuque cibo frequentiore; quantum tamen potest concoqui et digeri; precipue tamen ea gaudia et cetera que venient ex locis frigidis et pluviis et irriguis humidum efficiunt corpus, et illimenta corporis; quod tamen usus iam exolevit; odoribus bonis, gaudio moderato, reiteratione rex amabilium cui abiectio ne et tristantis et conuersatione cui his quos diligitur senes; usus enim horum generatim et membratim senes exhumectat augescunt vires et corpulenta extendit vita et omo affatim edat bibat a negotiis oibusque rebus quod solicitare animum possunt abstineat senes, somno indulgeat, cruditatem evitet simulque solem et frigus. Horum tamen oium in reparando vires defecti senis cibis precipuis quid est; eo quod solus ipse pars sit nutritor corporum ipsorum assilivatus substantialis. Unum quodque non alterum de peraccidens exhumectat quia prohibet velocius membra consimilia exsiccat vel quia augmentat et